穗总部协字〔2018〕32号

关于举办广州市总部企业知识产权管理培训班

——第 55期敏思学习俱乐部活动的通知

各有关企业：

为帮助企业增强专利挖掘、专利布局的处理能力，充分发挥专利

制度的激励、保护和创新作用,促进我市企业知识产权管理标准化建

设，广州市总部经济协会知识产权服务中心拟于 10月 18日（周四）

下午在中智广州经济技术合作有限公司举办“广州市总部企业知识产

权管理培训班”，具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：广州市总部经济协会

承办单位：广州市总部经济协会知识产权服务中心

支持单位：中智广州经济技术合作有限公司

北京超凡知识产权有限公司广州分公司

二、时间地点

时间：2018年 10月 18日（周四 ）14:00-17:00

地点：广州越秀区中山三路 33号中华国际中心 a座 19楼智汇园

三、培训对象

企业知识产权相关部门人员，培训规模为 35人。

四、培训内容

广 州 市 总 部 经 济 协 会 文 件

— 2 —

1.专利基础实务与专利布局挖掘

2. 如何搭建企业知识产权管理体系

五、报名方式

此次培训免费，每家单位限报 2名。请参会人员于 10月 16日下

午五点前将报名回执发送至邮箱：amy@gzhea.org.cn，秘书处将根据

报名情况确定并通知参会人员。

附件：1.课程安排

2.讲师简介

3.报名回执

广州市总部经济协会

2017年 9月 25日

（联系人：徐玉萍，电话：020-29886376，邮箱：amy@gzhea.org.cn）

— 3 —

附件1

课程安排

时 间 内 容 课程内容 主讲人

14：00-14：30 签到

14：30-14：35 主办方致辞

14：35-15：25
专利基础实务与

专利布局挖掘

1、专利申请基础知识；

2、专利布局策略及应用场景；

3、专利挖掘实务

高媛

北京超凡志成广州分公司

专利总监国家创新创业导

师

15：25-15:35 互动交流

15：35-15：45 中场休息

15：45-16：35
如何搭建企业知

识产权管理体系

1、知识产权在企业中如何找准定

位；

2、企业知识产权管理的成熟经验；

3、如何优化企业知识产权管理。

苏福念

原格力电器知识产权规划

科科长

16:35-16:45 互动交流

16：45 会议结束

— 4 —

附件2

讲师简介

高媛

北京超凡志成广州分公司专利总监

高级专利检索分析师、资深专利代理人

国家创新创业导师、中科院知识产权专员

曾就职于中国科学院长春应用化学研究所，专利分析师，项目经理。负责二十余项重

大/重要专利信息分析项目。精通政府/行业/企业各种专利咨询的焦点需求和解决方

案，熟知各种专利分析流程。曾多次为政府/企业/行业协会进行专利分析培训，并以

第一作者发表十余篇专利信息分析类文章。

苏福念

资深检索分析咨询师

原大型国企知识产权主管

专利代理人

曾在格力电器从事过7年知识产权工作，主导过多个产品领域的知识产权管理，包括

空调、小家电、智能装备、智能家居等领域；历任了空调重点项目专利负责人，检索

质量负责人，生活电器，智能装备知识产权科主管，战略规划科主管。担任珠海市知

识产权协会讲师团专家，广东省知识产权维权援助中心珠海分中心专家， 每年为多家

企业开展知识产权培训，包括专利检索、专利分析、专利挖掘、企业知识产权管理体

系搭建等课程，在企业知识产权管理方面有全面系统的经验。精通企业的专利检索分

析质量、创新工作（TRIZ）导入推广、专利挖局布局、专利质量控制、信息平台建设、

集团分子公司管理、政府项目对接等业务。